
АКТ
проверки

«А Я» о  /( 2023

В соответствии со статьей 100 Федерального закона от 05.04.2013 №44 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный 
закон № 44-ФЗ), планом проведения проверок районного управления 
образования за соблюдением законодательства РФ и иных нормативных 
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении 
подведомственных заказчиков на 2023 год, утвержденного постановлением 
администрации Вятскополянского района от 27.03.2023 №310 (с изменениями) 
«Об утверждении плана проверок управления образования администрации 
Вятскополянского района за соблюдением законодательства РФ и иных 
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в 
отношении подведомственных заказчиков на 2023 год» (далее - план 
проверок), приказом районного управления образования от 07.04.2023 №73 «О 
проведении проверки за соблюдением Федерального закона от 05.04.2013 
№44-ФЗ в образовательных учреждениях Вятскополянского района 
Кировской области» проведена плановая проверка соблюдения Федерального 
закона №44-ФЗ в Муниципальном казенном общеобразовательном 
учреждении средняя общеобразовательная школа дер. Старый Пинигерь, 
Вятскополянского района Кировской области инспекцией в составе:

руководитель инспекции: Дмитриева Лариса Александровна, заместитель 
главного бухгалтера управления образования;

члены инспекции:
Журавлева Валентина Васильевна, главный бухгалтер;
Кудрявцева Кристина Сергеевна, ведущий бухгалтер

Цель проведения проверки: предупреждение и выявление нарушений 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг.

Основание: статья 100 Федерального закона № 44-ФЗ, план проверок.

Период проведения проверки: 01.01.2022 по 30.12.2022
Проверяемый период проведения проверки соблюдения №44-ФЗ -  с 

января 2022 года по 30.12.2022 года включительно.

Метод проверки: выборочный.
При проверке использовались: бюджетная отчетность, регистры

бюджетного учета, первичные учетные документы, приказы, банковские



документы, планы графики, договоры и контракты, конкурсная документация, 
нормативные и правовые документы, предоставленные Заказчиком.

Регистрационные данные учреждения:
Полное наименование учреждения согласно Уставу: муниципальное 

казённое общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная 
школа дер.Старый Пинигерь Вятскополянского района Кировской области;

сокращенное наименование: МКОУ СОШ дер. Старый Пинигерь, 
утвержденное Постановлением администрации Вятскополянского района от
09.10.2011 года № 1450

Юридический адрес: ул. Школьная, д.1д., дер.Старый Пинигерь, 
Вятскополянский район, Кировская область, 612955.

Фактический адрес: ул. Школьная, д.1д., дер.Старый Пинигерь,
Вятскополянский район, Кировская область, 612955.

Телефон, электронный адрес: (83334) 41566 piniger@yandex.ru 
ОРГН/ОКАТО 1024300609497/33210826001 
р/с 03231643336100004000 к/с 40102810345370000033 
БИК 013304182 ОТДЕЛЕНИЕ КИРОВ БАНКА РОССИИ//УФК по 

Кировской области г. Киров 
л/с 03903070224, 03903070222

ОКТМО/ОКПО 33610426/10954605 
ИНН/КПП 4307004764/430701001
Должностными лицами МКОУ СОШ дер. Старый Пинигерь являются:
- директор Гарипов Марсель Гамирович (распоряжение №146 от 

25.09.2015 г.);
- главный бухгалтер -  Галеева Гульфия Ахмадулловна (приказ №3 от

12.01.2011 г).
На основании ч.2 ст. 38 Федерального закона №44-ФЗ назначен 

контрактный управляющий Галеева Г.А. (приказ №57 от 29.08.2014).
Диплом о профессиональной переподготовке 183100026171 
Регистрационный номер ПК 0107/018 дата выдачи 21.02.2018 г.

Проверкой установлено:
1. Формирование, утверждение и ведение плана графика закупок за 
2022 год.

В соответствии с п.12 Положения, утвержденного постановлением 
Правительства РФ от 30.09.2019 №1279 «Об установлении порядка 
формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в 
такие планы-графики, размещение планов-графиков закупок в ЕИС в сфере 
закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о 
требованиях к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими 
силу отдельных решений правительства Российской Федерации» план-график 
закупок муниципальными заказчиками, действующими от имени
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муниципального образования (далее -  заказчики) утверждается в течение 10 
раоочих дней со дня, следующего за днем доведения до соответствующего 
заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) 
исполнения обязательств в соответствии с бюджетным законодательством РФ. 
Дата утверждения является датой размещения в ЕИС.

Районным управлением образования лимиты бюджетных обязательств 
(бюджетные ассигнования) на 2022 год были доведены до Заказчика 
01.01.2022 (уведомление от 01.01.2022 № 1).

План график на 2022 год утвержден и размещен на официальном сайте 
www.zakupki.gov.ru 11.01.2022, то есть в установленный законом срок.

В соответствии с п.8 статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ в планы- 
графики вносятся изменения.

В течение 2022 года в связи с изменениями лимитов бюджетных 
обязательств, доводимых Учреждению, в план-график изменения вносились -
05.05.2022, 16.06.2022, 26.08.2022, 28.10.2022, 18.11.2022,23.12.2022, 03.01.2023.

2. Формирование ИКЗ в плане-графике (2022 год)
Согласно подпункту "г" пункта 18 Положения постановления 

Правительства от 30.09.2019 N 1279 в план-график в форме отдельной закупки 
включается в том числе информация о закупках, которые планируется 
осуществлять в соответствии с пунктом 4, 5 части 1 статьи 93 Закона N 44-ФЗ. 
Согласно пункту 5 Порядка, утвержденного приказом Минфина России от 
10.04.2019 N 55н в 23 - 26 разрядах ИКЗ указывается номер закупки, 
включенной в сформированный (утвержденный) заказчиком на очередной 
финансовый год и плановый период план-график закупок (уникальные 
значения от 0001 до 9999 присваиваются в пределах года, в котором 
планируется размещение извещения (извещений) об осуществлении закупки, 
направление приглашения (приглашений) принять участие в определении 
поставщика (подрядчика, исполнителя), а в случае, если в соответствии с 
Законом N 44-ФЗ не предусмотрено размещение извещения (извещений) об 
осуществлении закупки или направление приглашения (приглашений) 
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), - 
заключение контракта (контрактов) с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем).
В нарушение пункта 5 Порядка, утвержденного приказом Минфина России
от 10.04.2019 N 55н и подпункта "г" пункта 18 Положения постановления 
Правительства от 30.09.2019 N 1279, в плане-графике идентификационные 
коды закупок 223430700476443070100100020000000000,
223430700476443070100100030000000244 которые относится исключительно 
к 2022 году, присвоены и к 2023, и 2024 годам в пунктах 4 и 5 соответственно 
раздела особых закупок ЕИС. Таким образом, финансирование на 2022, 2023 и
2024 объединено одним идентификационным кодом заказчика, что не 
соответствует требованиям законодательства. Это прослеживается на скрине 
из единой информационной системы в сфере закупок:
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зд-фз с? ̂ туриразаиный Размещен® 

№ 202203403000212003
@ ©  План-график

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ДЕР 

СТАРЫЙ ЛИНИГЕРЬ ВЯТСКМТОЛЯНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

год ~
2.022 (2023 -  2024 года) 03.01.2023

ОВЩАЯ И Н Ф О Р М А Ц И Я  ПО ЗИ ЦИ И  П Л А Н А -Г Р А Ф И К А  ОСОБЫЕ ЗАКУПКИ ИТОГОВЫЕ П О КАЗАТЕЛИ  ВЛОЖЕНИЯ ЖУРНАЛ ВЕРСИЙ Ж У Р Н А Л  СОБЫТИЙ

> Закупки в соответствии е п, 5 ч. 1 ст, 93 Федерального закона № 44-ФЗ

v Закупки в соответствии сп. 4ч. 1 ст. 9: дерального закона № 44-ФЗ

«на 2022год

ОННЬ:Й КСД :>*"•«

Р азм ещ ена

03 .01.2023

НА 2 §22 Г ОД, S5 НА 2023 ГОД, Р НА 2024 ГОД, Р НА ПОСЛЕДУЮЩИЕ ГОДЫ. Р всего, р

3 021 738,78 1 576 690,00 1 563 650,00 0,00 6162  078,78

3 021 738,78 1 576 690,00 1 563 650,00 0,00 6 162 078,78

Следовало пункт 4, часть 1, статьи 93, 44-ФЗ сформировать ИКЗ в плане- 
графике в следующем виде:

Таб.№1
Идентификаций

нный код закупки
Объём фин. 

обеспечения, Р
На 2022 год, 

Р
На 2023 год, 

Р
На 2024 
год, Р

22343070047644307010
0100020000000000

3 021 738,78 3 021 738,78

233430700476443.07010
0100030000000000

1 576 690,00 1 576 690,00

24343070047644307010
0100040000000000

1 563 650,00 1 563 650,00

В таком виде, сформированные идентификационные коды закупок на 
2022, 2023, 2024 годы соответствуют текущему 2022-му финансовому году и 
плановым 2023 и 2024 годам плана-графика закупок. По такому же принципу, 
отдельными строками формируются ИКЗ для контрактов, которые 
размещаются в разделе позиций плана графика, в частности закупка у 
единственного поставщика коммунальных услуг на текущий и последующие 
годы.

3. Закупки у единственного поставщика в 2022 году.

3.1. На основании п.8 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ 
заключён муниципальный контракт от 10.01.2022 №3-20/2022я-м (далее — 
контракт №3-20/2022я-м) с реестровым номером контракта
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34307004764 22 000001 на услуги по теплоснабжению на сумму 1 129 055,16 
(Один миллион сто двадцать девять тысяч пятьдесят пять) рублей 16 копеек. 
ИКЗ плана графика закупок - 223430700476443070100100010013530247. 
Исполнение по контракту не завершено.

Стоимость услуг по теплоснабжению рассчитана по тарифам, 
утверждённым решением правления региональной службы по тарифам 
Кировской области 19.10.2021 №36/17-тэ-2022.

- В соответствии с п. 3 ст. 103 Федерального Закона № 44-ФЗ, а также 
правилами ведения реестра контрактов, в реестре контрактов в течение пяти 
рабочих дней необходимо размещать заключенный контракт.

В нарушение п.З ст.103 Федерального Закона № 44-ФЗ контракт на 
официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещён с нарушением 
установленного законом срока на 13 дней.

За период действия контракта №3-20/2022я-м было предъявлено актов о 
приёмке услуг на сумму 1 129 055,16 (акт от 01.02.2022 №7 на сумму 
323134,62; акт от 01.03.2022 №90 на сумму 265 164,66; акт от 31.03.2022 №187 
на сумму 240 301,29).

- В соответствие с п. 3 ст. 103 Федерального Закона № 44-ФЗ, в реестре 
контрактов в течение пяти рабочих дней необходимо размещать документы о 
выполненной работе, оказанной услуге. Данная норма действовала до 
15.04.2022 года включительно.

В реестре контрактов документы о приемке, информация об исполнении 
контракта размещены в установленные сроки, предусмотренные п.З ст.103 
Федерального закона № 44-ФЗ.

С 16.04.2022 года в соответствии с п. 3 ст. 103 Федерального Закона № 
44-ФЗ в реестре контрактов необходимо размещать документы о выполненной 
работе, оказанной услуге не позднее одного рабочего дня со дня, следующего 
за днем подписания документа о приемке.

В реестре контрактов документы о приемке, а именно акт от 04.05.2022 
№261 на сумму 274 610,95; акт от 04.05.2022 №384 на сумму 25 843,6 
размещены в установленный законом срок, предусмотренный п.З ст.103 
Федерального закона № 44-ФЗ.

Сумма всех актов выполненных работ составила 1 129 055,16 рублей, 
что соответствует сумме заключенного контракта - 1 129 055,16 руб.

Фактическая оплата заказчиком (платежное поручение от 09.02.2022 
№67 на сумму 323134,62; платежное поручение от 10.03.2022 №153 на сумму 
265164,66; платежное поручение от 11.04.2022 №255 на сумму 240301,29; 
платежное поручение от 06.05.2022 №361 на сумму 274610,95) составила 
1 129 055,16 рублей, что соответствует сумме заключенного контракта. Оплата 
услуг поставщику произведена в соответствии со ст. 34 в установленный 
законом срок.

5

http://www.zakupki.gov.ru


В соответствии с п. 3 ст. 103 Федерального Закона № 44-ФЗ в реестре 
контрактов портала Закупки.гов в течение пяти рабочих дней необходимо 
размещать документы об оплате.

В нарушение п. 3 ст. 103 Федерального Закона № 44-ФЗ на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru (далее -  на портале закупок) 
платежное поручение на сумму 25 843,64 рубля размещено с нарушение 
установленного законом срока.

Контракт от 10.01.2022 №3-20/2022я-м исполнен в полном объеме. 
Следовательно, контракт, обязательства по которому выполнены необходимо 
перевести из статуса «Исполнение» в статус «Исполнение завершено». 
Смотреть ниже:

Контракт в реестре контрактов

№ 3430700476422000001 исполнение ©

Заказчик

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ДЕР СТАРЫЙ ПИНИГЕРЬ 

ВЯТСКОНОЯЯНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Цена контракта
1 129 055,16 Р

Контракт- 
№ 3-20/2022Я-М

Объекты закупки
Энергия тепловая, отпускающая котельными

Вложения

! Сведения о заказнике

Дополнительная информация v

Средства 
государствами ых 

(муниципальных) 

унитарных предприятий

Средства юридических 

лиц, не являющихся 

государственными или 

муниципальными 

учреждениями, 

государственными или 

муниципальными 

унитарными 

предприятиями

Уровень бю джета Выбрать

Наименование бюджета

*Пояснения: При публикации исполнения контракта в ЕИС без галочки “Исполнение 
по контракту/этапу контракта завершено" контракт останется незакрытым в ЕИС на 
вкладке “Исполнение” и на вкладку “Исполнение завершено" не перейдет. Это означает, что 
данные о закрытии контракта не будут доступны в ЕИС. Например, поставщик не сможет 
подтвердить таким контрактом добросовестность по ч.З ст.37 при применении 
антидемпинговых мер и пожаловаться.

Как исправить: внести информацию о завершении исполнения (поставить галочку) 
можно, исправив последние сведения об исполнении контракта. Для этого нужно зайти в 
данный контракт в реестре контрактов, выбрать в выпадающем меню “Документы”, 
выбрать последнее исполнение контракта, в выпадающем меню выбрать “Исправить 
ошибки” и переформировать сведения уже с галочкой “Исполнение завершено”.

4. Закупки, осуществленные конкурентным способом
В 2021 и 2022 годах закупки, осуществленные конкурентным способом 

не проводились.

5. Закупки, осуществленные у единственного поставщика на 
сумму, не превышающую 600,0 тыс. рублей.
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В 2022 году:
Закупки в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ, 

осуществлялись у единственного поставщика на сумму, не превышающую 
600,00 тыс. руб. Учреждением в течение 2022 года в соответствие с ведением 
реестра муниципальных контрактов были заключены контракты с ценой до 
600 тыс. рублей на общую сумму 1 995 722,65 рублей, что не превышает 2 
млн. рублей.

Однако на официальном сайте www.zakupki.gov.ru в разделе особые 
закупки плана - графика совокупный годовой объем закупок составил 
3 021 738,78 руб.

В нарушение п.4, ч.1, ст. 93, 44-ФЗ совокупный годовой объем закупок 
составил 3 021 738,78 руб., что превышает верхний предел допустимого на 
1 021 738,78 руб.

v  Закупки в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ

v  Закупки на 2022 год

М ДЕНТИФИ К А ЦИ ON Н Ы И КОД ЗА  КУ П КИ 7.2. ГОД; НА 2 0 3 3  ГОД, И А 3 0 2 4  Г ОД,

СЛЕДУЮЩИЕ 
ГОДЫ, Р

223430700476443070100100020000000000 Размещена 3021 738,78 1 576 650,00 1 563 650,00
03,01.2023

0,00 6162 078,78

Итого ( I 3 021 738,78 1 576 690,00 1 563 650,00 0,00 6 162 078,78

Закупки в соответствии с п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ, 
осуществлялись у единственного поставщика на сумму, не превышающую 
600,00 тыс. руб. Учреждением с января по февраль 2022 года было заключено 
муниципальных контрактов с ценой контракта до 600 тыс. рублей на общую 
сумму 1 879 358,11 рублей, что не превышает 50% совокупного объема 
закупок Учреждения за 2022 год, составляющего 2 475 949,47 рублей.

Реестр закупок ведётся в соответствии со ст.73 Бюджетного Кодекса. 
Учет договоров и муниципальных контрактов ведется с помощью 
программного комплекса бюджет — WEB и сметы-СМАРТ.

Цена контракта.
На основании ч.2 ст.34 Федерального Закона №44-ФЗ, при заключении 

контракта указывается, что цена является твердой и определяется на весь срок 
исполнения контракта. При заключении и исполнении контракта изменение
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его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных ст. 34 
и ст. 95. ФЗ №44-ФЗ.

Нарушений проверкой не установлено.

Выводы инспекции по результатам проверки:
1. В нарушение приказа Министерства финансов Российской

Федерации от 10 апреля 2019 г. N 55н "Об утверждении Порядка 
формирования идентификационного кода закупки", финансирование на 2022, 
2023 и 2024 объединено одним идентификационным кодом заказчика, что не 
соответствует требованиям законодательства.

2. В нарушение п.З ст.103 Федерального Закона № 44-ФЗ контракт, 
платежное поручение на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещён с 
нарушением установленного законом срока.

.3. В нарушение п.1, ст.16, 44-ФЗ учреждением в 2022 году
осуществлялись закупки, не в соответствии с планом-графиком.

4. В нарушение п.4 Положения о порядке формирования и
утверждения планов графиков, заказчик сформировал план график только на 
текущий 2022 год, но не на плановый период.

5. В нарушение п.4, ч.1, ст.93, 44-ФЗ общий объем годовых закупок 
не должен превышать 2 млн. рублей или 50% совокупного объема закупок.

Инспекция решила:
1. В целях недопущения в дальнейшем нарушений Заказчику 

рекомендуется:
- своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте 

информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с 
Федеральным законом № 44-ФЗ;

- при формировании ИКЗ действовать в соответствии с действующими 
порядками и положениями постановлений;

- при организации закупок строго руководствоваться нормативными 
правовыми актами Российской Федерации в сфере закупок;

- не допускать в дальнейшем нарушений законодательства Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

Акт составлен на 6 листах в 
учреждению.
Руководитель инспекции: 
Заместитель главного бухгалтера

Члены инспекции:
Главный бухгалтер

2-х экземплярах, один из которых передан

Дмитриева Л.А.

Журавлева В.В. 

Кудрявцева К.С.Ведущий бухгалтер
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Директор /  / /
МКОУ СОШ дер. Старый Пинигерь

Один экземпляр акта получил (а) « бУ>>>

Главный бухгалтер
МКОУ СОШ дер. Старый Пинигерь

Гарипов М. Г.

Галеева Г.А.
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